
 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 612-04/16-01/04 

URBROJ : 2167-01-09/1-16-2 

Poreč-Parenzo, 21. srpnja 2016. 

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 2/13) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča-

Parenzo za 2016. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 13/15), na prijedlog 

Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu (KLASA: 612-

04/16-01/02 URBROJ: 2167/01-04/04-16-4 od 06.07.2016.) Gradonačelnik Grada Poreča-

Parenzo je donio sljedeći 

  

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2015. godinu, te se s priloženim Izvješćem dostavlja Gradskom 

vijeću na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz dostavljeno Izvješće dati će 

ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, gđa Irides Zović. 

 

 

Prilog:  

- Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća 

- Izvješće za 2015. godinu 

 

GRADONAČELNIK 

                                          Edi Štifanić 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo, 

2. Upravnom odjelu za društvene djelatnosti,  

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu –  

pročelnici – ovdje 

3. Gradskoj knjižnici Poreč - ravnateljici 

4. Arhiva - ovdje 

 

 

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 
 

KLASA: ................................... 

URBROJ: ................................. 

Poreč-Parenzo, ......................... 2016.g. 

 

 

Na temelju članka 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Poreča za 2016. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj13/15), Gradsko 

vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj ......................2016. godine, donijelo je 

  

 

ODLUKU 

 

o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2015. godinu 

 

 

Članak 1. 

 

 Prihvaća se Izvješće o radu i financijsko izvješće Gradske knjižnice Poreč za 2015. 

godinu. 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo“. 

 

 

 

 

                            Predsjednik 

                             Gradskog vijeća 

                             Adriano Jakus 

 

 

 

 

 

 

 



Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje Odluke o prihvaćanju Izvještaja o poslovanju i financijskog 

izvještaja Gradske knjižnice Poreč za 2015. godinu je Statut Grada Poreča – Parenzo 

(„Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13) i Odluka o izvršavanju proračuna Grada 

Poreča-Parenzo  za 2016. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 13/15). 

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće, između 

ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi odluke i druge opće akte kojima 

se uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada.   

Člankom 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča za 2016. godinu 

određeno je da je Gradska knjižnica Poreč dužna podnijeti financijsko izvješće te izvješće o 

radu Gradskom vijeću, najkasnije 6 mjeseci nakon isteka poslovne godine za prethodnu 

poslovnu godinu. 

Ocjena stanja: 

Ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, gđa Irides Zović, dostavila je Gradu Poreču-Parenzo, 

putem Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu,  08. 

lipnja 2016. godine Izvještaj o poslovanju  i financijski izvještaj Gradske knjižnice Poreč za 

2015. godinu.  

Uz Izvještaj o poslovanju  i financijski izvještaj ravnateljica nije priložila Odluku upravnog 

vijeća o prihvaćanju Izvještaja, jer upravno vijeće u ovoj ustanovi nije osnovano. Naime, u 

ustanovi u kojoj je zaposleno pet (5) djelatnika, kao što je to slučaj s Gradskom knjižnicom 

Poreč, temeljem važećih propisa (Zakona o ustanovama i Zakona o knjižnicama) ne osniva se 

upravno vijeće, već istom upravlja ravnatelj koji ima sva prava (i obveze) upravnog vijeća, pa 

tako i obvezu donošenja izvještaja o radu i financijskog izvještaja.  

Statutom Knjižnice, člankom 21., stavak 1., točka 1., određeno je da izvještaj o radu i 

financijski izvještaj donosi ravnateljica uz prethodnu suglasnost gradonačelnika. 

Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo dao je prethodnu suglasnost na Izvještaj Zaključkom 

KLASA: 612-04/16-01/03, UR.BROJ: 2167-01-09/1-16-2  od 28. lipnja  2016. godine. 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom prihvaća se Izvještaj o poslovanju  i financijski izvještaj Gradske 

knjižnice Poreč za 2015. godinu. 

Cilj donošenja Odluke: 

Svrha izvještavanja je upoznavanje i praćenje organizacije, načina i uvjeta rada, programskih 

aktivnosti i financijskih pokazatelja Gradske knjižnice Poreč u 2015. godini. 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke u proračunu Grada Poreča-Parenzo nisu potrebna posebna 

(dodatna) sredstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvješće o poslovanju 

Gradske knjižnice Poreč  

za 2015. godinu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sadržaj 

1. Opći i kadrovski poslovi…….. ............................................................................................ 9 

2. Redovna djelatnost ............................................................................................................ 9 

2.1. Knjižna i neknjižna građa .............................................................................................. 10 

2.2. Zaštita knjižnične građe ................................................................................................ 11 

2.3. Obnova članstva ........................................................................................................... 11 

2.4. Korištenje računala ....................................................................................................... 11 

2.5. Međuknjižnična posudba .............................................................................................. 11 

2.6. Nagrade i napredovanja u struci, stručna usavršavanja ............................................... 12 

2.7. Nagrade za dizajn ......................................................................................................... 12 

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost ................................................................... 13 

3.1. Nagrada Laurus nobilis ................................................................................................. 13 

3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga ...................................................... 14 

3.2.1. Nagrada BOOKtiga .................................................................................................... 15 

3.3. Badavca ........................................................................................................................ 16 

3.4. Verši na šterni ............................................................................................................... 17 

3.5. „Dam-daš: volonteri u akciji“ ......................................................................................... 18 

3.6. Aktivnosti u Dječjem odjelu ........................................................................................... 19 

3.6.1. „Petkom u pet“ - tjedni program ................................................................................. 19 

3.6.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program ................................................................... 20 

3.7. Književni susreti i stručna predavanja........................................................................... 20 

3.8. Likovne izložbe ............................................................................................................. 22 

3.9. Informativno-edukativne posjete ................................................................................... 22 

4. Nove službe i usluge........................................................................................................ 23 

4.1. Ciklus radionica za mlade „Kava u 2“ ........................................................................... 23 

4.2. Knjižnični stacionar u Mjesnom odboru Varvari ............................................................ 23 

4.3. Knjižnični stacionar u Mjesnom odboru Baderna .......................................................... 24 

4.4. Prva kućica za knjige u Istri .......................................................................................... 24 

4.5. Zelena knjižnica energetske efikasnosti (ZeeK) ........................................................... 25 

4.6. E-čitač u Gradskoj knjižnici Poreč ................................................................................ 25 

5. Izdavačka djelatnost ........................................................................................................ 26 



6. Izvještaj o prihodima i rashodima za 2015. godinu .......................................................... 26 

Ravnateljica o poslovanju 

 

Gradska knjižnica Poreč samostalna je narodna knjižnica od 2007. godine. Opslužuje 

16.696 stanovnika na području grada Poreča te stanovništvo pripadajućih 

gravitirajućih općina: Vrsar, Sveti Lovreč, Vižinada, Višnjan, Kaštelir-Labinci, Tar-

Vabriga i Funtana.  

U 2015. godini uz stručni knjižničarski rad, nastojali smo očuvati kvalitetu 

sustavljenih tradicionalnih manifestacija te uvođenjem novih službi i usluga održati 

zadovoljstvo sugrađana i obuhvat učlanjenih korisnika. U izvještajnoj godini otvorili 

smo dva nova knjižnična stacionara i to u Mjesnom odboru Varvari i u Mjesnom 

odboru Baderna, uspješno pokrenuli tjedni ciklus radionica za mlade pod nazivom 

„Kava u 2“, prva smo gradska knjižnica u Istri koja je otvorila Zelenu knjižnicu 

energetske efikasnosti (ZeeK), ponudili smo novu uslugu posudbe e-čitača s više od 

tristo naslova, a u Parku Olge Ban postavili prvu kućicu za knjige u Istri u okviru 

međunarodnog projekta Little Free Library postavši prva organizacija u Hrvatskoj 

koja je upisana na mapu svjetskih gradova knjiga. Posebna pozornost usmjerena je 

na razvoj ljudskih kapitala, posebice u segmentu stalnog stručnog usavršavanja, 

razvoja timskog rada i usavršavanja kontaktnog osoblja, presudnog za percepciju 

kvalitete usluge. Ta su se nastojanja odrazila kroz redovan rad koje je prepoznala 

stručna javnost te mi je u rujnu, za iznimne zasluge i dugogodišnji uspješan rad u 

knjižničarstvu, uručena Nagrada Društva bibliotekara Istre. Uz to, u rujnu iste godine 

na temelju izvješća Povjerenstva za predlaganje dodjele višeg stručnog zvanja u 

knjižničarskoj struci i prijedloga Hrvatskoga knjižničnog vijeća Ministar kulture donosi 

rješenje kojim me promiče u više stručno zvanje višeg knjižničara.  

Edukativno-propagandne aktivnosti vrlo su raznolike i ostvarene kroz tradicionalne 

manifestacije te brojna predstavljanja knjiga, predavanja, igraonice i skupne 

edukacije koje su dobro posjećene i zapažene među našim korisnicima. Ukorak s 

preporukama knjižničarske struke glede cjeloživotnog obrazovanja osobito ističem 

organizaciju 28 radionica i tečajeva u segmentu neformalnog obrazovanja 

realiziranih u suradnji sa sugrađanima u okviru projekta „Dam-daš“. 

Prostorni problem raste usporedno s povećanjem članstva i fonda iz razloga što 

imamo samo 328 četvorna metra, a to je tek 48% od preporuka Standarda za 



narodne knjižnice. Prostorni problem dodatno je istaknut u zasebnom Odjelu za djecu 

te prisutnim arhitektonskim barijerama koje otežavaju pristup knjižnici osobama s 

posebnim potrebama: djeci, invalidnim osobama i osobama starije životne dobi.  

 

Izvještaj o poslovanju za 2015. godinu i pozitivni odmaci u poslovanju temelj su naših 

nastojanja i realizacije na osnovi realnih potreba, a utemeljenih na Zakonu o 

knjižnicama te Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj, artikulirajući i 

ovom prigodom neodgovarajući knjižnični prostor i nedostatan broj stručnih 

djelatnika. 

 

 

dr. sc. Irides Zović, ravnateljica 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Opći i kadrovski poslovi 

Tijekom izvještajne godine u Ustanovi je u radnom odnosu bilo pet (5) djelatnika. 

Prema Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj u odnosu na broj 

učlanjenih korisnika i broj stanovništva nedostaju još dva stručna djelatnika/ce. 

Uredno su obavljeni poslovi vođenja evidencija iz djelokruga rada i radnih odnosa, 

poslovi prijema i otpreme poslovne dokumentacije te drugi opći poslovi. Sukladno 

posebnim propisima, obavljeni su i poslovi koji obuhvaćaju zaštitu na radu, zaštitu od 

požara, civilnu zaštitu i spašavanje te pročišćavanje fonda. 

 

2. Redovna djelatnost 

Gradska knjižnica Poreč narodna je knjižnica i kao samostalna ustanova djeluje od 

2007. godine te obuhvaća sljedeće djelatnosti:  

 nabava knjižnične građe,  

 stručna obrada građe,  

 čuvanje i zaštita knjižnične građe,  

 izrada biltena, kataloga i drugih informacijskih pomagala,  

 sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka,  

 omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema 

njihovim potrebama i zahtjevima,  

 osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe,  

 omogućavanje protoka informacija,  

 poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične građe, 

informacijskih pomagala i izvora te 

 vođenje dokumentacije o građi i korisnicima. 

 

Knjižnična građa Gradske knjižnice Poreč na dan 31. prosinca 2015. godine broji 

51.431 svezaka u vrijednosti od 5.436.128,38 kuna. Cjelokupan fond je katalogiziran 

i moguće ga je pretražiti preko on-line knjižničnog kataloga, neovisno o mjesnom i 

vremenskom čimbeniku.  

Prostorni problem, iz godine u godinu, postaje sve prisutniji iz razloga što ova 

ustanova ima osigurana samo 238 četvorna metra u matičnom odjelu i 88 četvornih 



metara u dječjem odjelu, što je tek 48% od preporuka Standarda za narodne 

knjižnice.  

Tjedna otvorenost za javnost iznosi 59 sati u odjelu za odrasle te 26 sati u dječjem 

odjelu, što zadovoljava preporuke Standarda. 

Stalnom stručnom usavršavanju i dalje se pridaje osobita pozornost tako da u 

ustanovi od pet zaposlenika svi posjeduju, uz osnovni studij, stručno knjižničarsko 

zvanje: 1 dr. sc. informacijskih znanosti, viši knjižničar; 2 diplomirana knjižničara, 1 

knjižničar i 1 zaposlenik bez formalnog knjižničarskog obrazovanja.  

 

2.1. Knjižna i neknjižna građa 

Prema preporukama Standarda za narodne knjižnice porečka knjižnica pripada V. 

tipu knjižnice (od 10.000 do 20.000 stanovnika), te s 2,5 knjige po stanovniku u 

potpunosti udovoljava preporukama Standarda. Građa je dostupna u slobodnom 

pristupu korisnicima. Bibliografske zapise moguće je pretraživati putem mrežnih 

stranica i elektroničkog knjižničnog kataloga u čitaonici knjižnice. Pretraživati se 

može po: autorskom, abecednom, stručnom i predmetnom katalogu. 

U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. godine knjižnični fond obogaćen je 

za ukupno 2706 jedinica knjižnične građe (2522 knjiga i 184 AV-građe) u iznosu od 

280.469,45 kuna. Kupljeno je ukupno 1620 jedinica knjižnične građe, od čega 1436 

svezaka knjiga i 184 jedinice audiovizualne građe u ukupnom iznosu od 167.196,78 

kuna. 

U izvještajnoj godini knjižnici je darovano ukupno 1086 jedinica knjižnične građe. Od 

toga 713 svezaka stiglo je otkupom: 669 sveska otkupom Ministarstva kulture 

Republike Hrvatske i 44 svezaka otkupom Istarske županije. Donacijom građana 

pristiglo je 373 jedinice knjižnične građe. Ukupna vrijednost darovane građe iznosi 

113.272,67 kuna, od čega vrijednost otkupa Ministarstva i Županije iznosi 85.722,77 

kuna, a vrijednost donacije građana 27.549,90 kuna. Stanje fonda na dan 31. 

prosinca 2015. godine broji 51.431 svezak građe u vrijednosti od 5.436.128,38 kuna. 

Način nabave Broj nabavljenih jedinica 

kupnja 1620 

dar 373 

otkup 713 

UKUPNO 2706 

Tablica 1. Nabava knjižnične građe u 2015. godini prema načinu nabave. 



 

2.2. Zaštita knjižnične građe 

U okviru zaštite knjižnične građe, uslijed nedostatka sredstava za ovu namjenu, 

pretežito su se obavljali poslovi kurativne zaštite i to uvez i popravak građe. Knjižnica 

je i u izvještajnoj godini nastavila s preventivnom zaštitom dijelova nove, ali i starije 

ugrožene građe umatanjem iste u zaštitnu foliju te je na taj način zaštićeno ukupno 

593 svezaka. 

 

2.3. Obnova članstva 

Korisnici mogu birati vrstu članstva od cjelogodišnjeg osnovnog, dodatnog za 

članove uže obitelji, mjesečnog i dnevnog upisa. Djeca do 7 godina te invalidne 

osobe imaju pravo na besplatan upis. Ukupan broj aktivnih članova s obzirom na 

obuhvat stanovništva iznosi 17%, čime udovoljavamo i nadvisujemo Standarde za 

narodne knjižnice RH od 15%, i nacionalni prosjek od 11%. 

DOBNA STRUKTURA AKTIVNIH KORISNIKA BROJ AKTIVNIH KORISNIKA 

predškolci 229 

učenici  385 

studenti 245 

odrasli 1937 

umirovljenici  208 

UKUPNO 3004 

Tablica 2. Struktura aktivnih korisnika za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. 

godine. 

 

2.4. Korištenje računala 

U službi za korisnike u matičnoj knjižnici moguće je koristiti skener, fotokopirni stroj, 

računalo za on-line pretraživanje fonda knjižnice te četiri računala s pristupom na 

internet. U odjelu za djecu na raspolaganju je jedno računalo s pristupom na internet 

dok su u studijskoj učionici dostupna dva računala s pristupom na internet. 

Korisnicima s bežičnom opremom omogućen je besplatan pristup internetu u svim 

odjelima knjižnice. U oba odjela korisnici su u izvještajnoj godini računalnu opremu 

knjižnice koristili ukupno 1127 sati za potrebe cjeloživotnog učenja ili provođenja 

slobodnog vremena.  

 

2.5. Međuknjižnična posudba 

Putem međuknjižnične posudbe surađivali smo sa Sveučilišnom knjižnicom u Puli (15 

zahtjeva), Gradskom knjižnicom i čitaonicom u Puli (4 zahtjeva), Gradskom 



knjižnicom Rijeka (2 zahtjeva), Sveučilišnom knjižnicom u Rijeci (4 zahtjeva), 

Gradskom knjižnicom Zadar (1 zahtjev), Gradskom knjižnicom Umag (1 zahtjev) te 

Znanstvenom knjižnicom u Zadru (1 zahtjev). Na taj smo način uspješno odgovorili 

na 28 zaprimljenih upita korisnika te udovoljili na 4 zahtjeva za međuknjižničnom 

posudbom iz našeg fonda drugim knjižnicama.  

 

2.6. Nagrade i napredovanja u struci, stručna usavršavanja  

Na 12. sjednici Hrvatskoga knjižničnog vijeća održanoj pri Ministarstvu kulture 9. 

srpnja i 14. srpnja 2015. godine ravnateljici Irides Zović dodijeljeno je zvanje višeg 

knjižničara. U rujnu iste godine ravnateljici Irides Zović dodijeljena je Nagrada 

Društva bibliotekara Istre na skupštini održanoj u Gradskoj knjižnici Novigrad za 

iznimne zasluge i dugogodišnji uspješan rad u knjižničarstvu. 

Djelatnice knjižnice prisustvovale su godišnjim skupštinama Društva bibliotekara Istre 

održanim 17. rujna u Gradskoj knjižnici Novigrad te 2. prosinca u Sveučilišnoj 

knjižnici u Puli. Isto tako, prisustvovali smo edukaciji za energetske suradnike u ISGE 

sustavu koja je održana 7. prosinca u organizaciji Grada Poreča.  

 

2.7. Nagrade za dizajn 

Plakat za porečki festival rabljenih knjiga Booktiga 2015. dobitnik je Red Dot nagrade 

za dizajn i komunikaciju u 2015. godini. Plakat poruku o održavanju festivala prenosi 

na način da progovara o samoj srži onoga što knjiga jest: pisanoj riječi. U šumi 

vizualnih poruka kojima smo svakodnevno bombardirani, donosimo plakat koji je 

ispisan u cijelosti, uključivši i brojeve telefona, sponzore, datume… U potpunosti 

ispisan, posve drugačiji od slikovnih, plakat zapravo postaje jedinstven i uočljiv u 

odnosu na svoju okolinu te što je najvažnije, korisnika navodi na čitanje što je ključni 

motiv i svrha održavanja festivala. Podsjetimo, plakati za festival Booktiga bilježe 

kontinuiranu kvalitetu u komunikacijskom pristupu: još otkako su 2009. dobili 

najprestižniju hrvatsku nagradu za dizajn: Veliku nagradu Hrvatskog dizajnerskog 

društva pa do danas, iz godine u godinu nagrađivani su svjetskim priznanjima (Red 

Dot, How, I.D, Creativity Annual Award itd…).1 

Red Dot jedna je od najdugovječnijih i najutjecajnijih nagrada s područja dizajna u 

svijetu. 

                                                 
1
 Izvor: http://www.regionalexpress.hr/site/more/dvije-red-dot-nagrade-sondi-za-promicanje-lokalne-

kulture 



  

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost 

U okviru kulturno-edukativne i animacijske djelatnosti Gradske knjižnice Poreč 

realizirane su tradicionalne manifestacije uz niz predstavljanja novih knjiga, raznih 

stručnih predavanja i kreativnih radionica i igraonica za djecu. Kulturnim programima 

knjižnica je nastojala promovirati sve oblike i mogućnosti svoje djelatnosti s ciljem 

oživljavanja kulturnih zbivanja u gradu. 

U organizaciji Gradske knjižnice Poreč su i veće godišnje, i već tradicionalne, 

manifestacije: BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga, literarna nagrada 

XIX. Laurus nobilis, XXII. Verši na šterni, u suorganizaciji s Društvom hrvatskih 

književnika - istarski ogranak i udrugom Valigaštar XX. književni susret Badavca te 

projekt Dam-daš: volonteri u akciji. 

 

3.1. Nagrada Laurus nobilis 

Istarska sabornica, 8. svibnja 2015. godine 

Nagrada Laurus nobilis ustanovljena je 1995. godine s ciljem poticanja pisanog 

stvaralaštva učenika viših razreda osnovnih škola i učenika srednjih škola Poreštine 

na hrvatskom i talijanskom jeziku. Riječ je o nagradi za koju Gradska knjižnica Poreč 

svake godine raspisuje natječaj za izvorno prozno djelo, a tema je slobodna. Osim 

osvajanja nagrade, poticaj mladim autorima je tiskanje njihovih tekstova u knjizi 

PoZiCa, koja donosi najbolja literarna ostvarenja učenika osnovnih i srednjih škola 

triju prijateljskih gradova na natječajima: Mala nagrada Gjalski i nagrada Gjalski za 

srednjoškolce u Zaboku, natječaj Grada Crikvenice te porečka Nagrada Laurus 

nobilis.  

Na natječaj je izvještajne godine prijavljeno 65 učeničkih radova; od toga 49 na 

hrvatskom i 16 na talijanskom jeziku. Prosudbeni odbor kojega su činile profesorice 

hrvatskog i talijanskog jezika: Blaženka Đermadi, Ester Grubica, Nevenka Mandić, 

Milena Cvitan i Anči Ritossa Blažević pročitale su sve tekstove pristigle na natječaj iz 

osnovnih škola: Poreč, “Joakim Rakovac” Sv. Loveč, “Jože Šuran” Višnjan, Vižinada, 

Kaštelir, Tar-Vabriga, talijanske osnovne škole “Bernardo Parentin” Poreč te srednje 

škole “Mate Balota” Poreč i Turističko-ugostiteljske škole “Anton Štifanić” Poreč.  

Pohvaljeni radovi koji su svoje mjesto našli u 19. zbirci učeničkih radova PoZiCa su: 

„Barba Čano i orko“ Davora Žufića, 8. a razred OŠ Tar-Vabriga, „Danas sam se 

zaljubila“, Gaie Modrić, 6. a razred OŠ Poreč, „Moj mudri prijatelj“ Ines Samardžić, 8. 



razred OŠ Joakima Rakovca, Sv. Lovreč, „Životne brige jedne adolescentice“ Karle 

Sorčić, 7. razred TOŠ/SEI Bernardo Parentin, „Io, un lampione“ Carla Žužića, 7. 

razred TOŠ/SEI Bernardo Parentin, „Un miracolo“ Elizabet Radovan, 8. razred 

TOŠ/SEI Bernardo Parentin, „Rub života“ Davida Terlevića, 4. razred opće gimnazije 

SŠ Mate Balote, „Oceanske dubine u čovjeku“, Anamarije Sokač, 1. razred jezične 

gimnazije SŠ Mate Balote, „Crno na bijelo“ Angele Knapić, 1. razred jezične 

gimnazije SŠ Mate Balote, „Štorija ud dva brati i jene male“ Karle Matić, 2. a razred 

ekonomskog programa SŠ Mate Balote i „Una giornata comune“ Elise Sošić, 4. 

razred jezične gimnazije SŠ Mate Balote.  

Laureatima natječaja Laurus nobilis 2015.: Aneli Sošić za rad „Moje ime je Sadako 

Sasaki“, 8. razred OŠ Kaštelir, Tiziani Brčić za rad „La marionetta abbandonata“, 5. 

razred TOŠ/SEI Bernardo Parentin, Dori Hrelja za rad „Salem“, 1. razred jezične 

gimnazije SŠ Mate Balote i Rendyju Radinu za rad „Per mi un cafè“, 3. HTT TUŠ 

Antona Štifanića, je, uz trodnevno nagradno putovanje u Zabok na Dane Ksavera 

Šandora Gjalskog, dodijeljena i Nagrada Laurus nobilis u vidu poklon bona u 

vrijednosti 800,00 kuna za kupnju knjiga. Nagradu je, u ime Grada Poreča, uručila 

pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu 

zaštitu, gospođa Vesna Kordić.  

Svečanost dodjele svojim su nastupom obogatili i Karla Sorčić, učenica Umjetničke 

škole Poreč pod mentorstvom Tamare Ignjatović te Kvartet gitara Umjetničke škole 

Poreč u sastavu: Rei Anzur, Kristian Kranjec, Luka Rakovac i Denis Kavazović pod 

vodstvom profesora savjetnika Ante Radnića. 

Trajni cilj ove manifestacije je razvijanje umjetničkog, poglavito jezičnog, izričaja, 

njegovanje dvojezičnosti te širenje granica razumijevanja, bliskosti, prijateljstva i 

ljubavi, uvažavanja različitih stavova i pristupa kreativnosti.  

 

3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga 

Trg Marafor, 20. – 25. travnja 2015. godine 

Nakon šest dana dobrih knjiga, književnih susreta, kreativnih radionica, vrijedne 

izložbe, Gradska knjižnica Poreč je u subotu 25. travnja zaključila osmu po redu 

BOOKtigu. Trudeći se svojom djelatnošću i brojnim programima i aktivnostima 

neumorno donositi knjigu do svakoga čovjeka koji voli čitati, i ovoga se puta ostvario 

moto BOOKtige – “Knjiga pri ruci”. U Baderni je otvoren četvrti po redu stacionar 

Gradske knjižnice Poreč, što je od izuzetno velike važnosti za kulturni razvoj lokalne 



sredine, a samim postojanjem ovakvoga stacionara otvaraju se brojne mogućnosti za 

buduće suradnje na mjestu koje će postati susretište različitih generacija. Izvještajne 

je godine dodijeljena Nagrada BOOKtiga najčitanijem autoru u svim narodnim 

knjižnicama Istarske županije, Dragi Pilselu za njegov autobiografsko djelo 

“Argentinski roman”. Gosti književnici, putopisac Davor Rostuhar i Bekim Sejranović 

poveli su publiku na zanimljiva putovanja; prvi u daleki Butan u Himalaji, a drugi na 

književni put od Brčkog do Osla. Srednjoškolci porečkih škola pohađali su dvodnevnu 

radionicu kreativnog pisanja pod vodstvom zagrebačkog profesora Miroslava 

Mićanovića. Izložba slikovnica “Čitajmo dodirom” probudila je veliki interes djece i 

odraslih, a pregled brojnih slikovnica sa svih krajeva svijeta, izrađenih posebnim 

tehnikama, zasigurno su svima približili svijet knjiga i čitanja namijenjenih slijepoj i 

slabovidnoj djeci. Izložba je bila otvorena do 15. lipnja 2015. godine. “Petkom u pet” 

svojim je nastupom obogatio Jan Klovstad koji je utjelovio lik starca Pettsona iz 

zbirke slikovnica o Findusu. Subotnje je jutro, a ujedno i posljednji dan Festivala, bilo 

posvećeno najmlađima. Kamishibai predstave u izvedbi slovenskih gostiju; Roka 

Glavana, Jure Engelsbergera, Jelene Sitar, Jerce Cvetko i Igora Cvetka privukle su 

brojnu publiku, a odjel za djecu Gradske knjižnice Poreč bio je pretijesan za brojne 

znatiželjnike. Ova je vrsta kazališta novost na našim prostorima i zasigurno će imati 

značaj u budućim projektima Gradske knjižnice Poreč. Festival BOOKtiga pokazao je 

da je ovaj oblik promocije knjige i čitanja itekako dobrodošao u Poreču, a broj od 

nekoliko tisuća posjetitelja potvrđuje nastojanje Gradske knjižnice Poreč da se ovaj 

grad uvrsti na svjetsku mapu gradova knjiga. Na knjižnom sajmu, na kojem su knjige 

prodavali vrijedni volonteri Gradske knjižnice Poreč, prikupio se iznos od 7.310,00 

kuna koji je usmjeren na uključenje u međunarodni projekt Little Free Library. 

Izvještajne godine u goste Festivalu s vrijednim knjigama pristigli su i Antikvarijat 

Libris iz Kopra, Mali neboder iz Rijeke, Antikvarijat Glavan iz Ljubljane te Nova 

stvarnost iz Zagreba. Pokrovitelji Festivala bili su Istarska županija – Regione Istriana 

i Grad Poreč – Città di Parenzo, a medijsko pokroviteljstvo osigurali su Glas Istre, 

HRT-Radio Pula, Butiga i La voce del popolo, dok su sponzori Festivala bili Grand 

Hotel Palazzo i Cafe del mar, Concettino, Pizzeria Birikin iz Nove Vasi, Općina 

Vižinada te Antikvarijat Glavan iz Ljubljane. 

  

 3.2.1. Nagrada BOOKtiga 

Dan hrvatske knjige, 22. travnja 2015., Gradska knjižnica Poreč  



Po šesti put dodijeljena je Nagrada BOOktiga u okviru festivala pročitanih knjiga – 

BOOktige. Posebno je to godišnje priznanje koje se uručuje najčitanijem živućem 

domaćem autoru u svim istarskim narodnim knjižnicama. Nagrada BOOKtiga 

tradicionalna je nagrada koja se dodjeljuje od 2010. godine. Postupak odabira i 

vrednovanja najčitanijeg književnog djela provodi se statističkom obradom podataka 

prikupljenih putem elektroničkog kataloga pojedine narodne knjižnice u Istarskoj 

županiji. Tročlano Povjerenstvo za provedbu postupka dodjele Nagrade BOOKtiga, 

koje odlukom imenuje župan Istarske županije, u sastavu: Iva Ciceran, ravnateljica 

Gradske knjižnice Pazin, Neven Ušumović, ravnatelj Gradske knjižnice Umag i Irides 

Zović, ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, provodi postupak analize pristiglih 

kandidatura iz svih narodnih knjižnica Istarske županije te županu dostavlja pismeni 

prijedlog o laureatu, autoru najčitanije knjige u devet narodnih knjižnica Istre; Buje, 

Buzet, Labin, Novigrad, Pula, Pazin, Poreč, Rovinj i Umag. Osim prigodnog 

priznanja, sedmodnevnog boravka u Pazinu u Kući za pisce/Hiži od besid, najčitaniji 

autor dobiva i novčanu nagradu. Dobitnik Nagrade BOOKtiga 2015. je Drago Pilsel, 

novinar, angažirani antifašista i jedan od boraca za ljudska prava u Hrvatskoj, i to za 

svoju knjigu „Argentinski roman“. Osim Pilselovog autobiografskog romana, veliku 

pozornost istarskih ljubitelja pisane riječi privukli su i „Ma koji život, ma koji teatar“ i 

„Fališ mi: u proljeću, u jeseni, u ljetu, u zimi“ Mani Gotovac, „Amaruši“ Vedrane 

Rudan te „Jugoslavija, moja domovina“ Gorana Vojnovića. Nagrada BOOKtiga 

dodjeljuje se pod pokroviteljstvom Istarske županije.  

 

3.3. Badavca 

Rapavel, 31. svibnja 2015. godine 

“Raskošni žubor prisutnosti” geslo je pod kojim se održao, po dvadeseti put, književni 

susret kraj izvora Badavca u Karojskom polju. Susret je održan u suorganizaciji 

Gradske knjižnice Poreč u suradnji s udrugom "Valigaštar" iz Karojbe i istarskim 

ogrankom Društva hrvatskih književnika, uz pokroviteljstvo općina Tinjan, Karojba i 

Višnjan, na čijoj se tromeđi nalazi izvor Badavca. Uz književnike sudionike: Drago 

Draguzet, Goran Filipi, Nada Galant, Zoran Kršul, Tomislav Milohanić, Božidar 

Prosenjak, Diana Rosandić Živković, Milorad Stojević, Rudolf Ujčić, Andrija Vučemil, 

susret su obogatili nastupi etno grupe Veja, folklorne skupine osnovne škole „Jože 

Šuran“ iz Višnjana te izložba slika Marija Santrača.   

 



3.4. Verši na šterni 

Vižinada, 13. lipnja 2015. godine  

Druge subotu u lipnju u Vižinadi je, u organizaciji Gradske knjižnice Poreč, održan 

XXII. Susret čakavskih pjesnika - Verši na šterni i promocija istoimene zbirke 

pjesama. Od 1994. godine raspisuje se natječaj kojim se pozivaju pjesnici koji pišu 

na čakavštini da pošalju svoje nove, neobjavljene pjesme. Uvaženi izbornik izabire 

najuspješnije, čiji stihovi ostaju trajno zabilježeni u zajedničkoj zbirci sudionika 

susreta "Verši na šterni". Kako bi se postigla što veća objektivnost i raznolikost svake 

je godine izbornik drugi stručnjak poznavatelj književnosti (Drago Orlić, Milorad 

Stojević, Mirjana Strčić, Josip Bratulić, Boris Biletić, Antun Milovan, Ante Dabo, Srđa 

Orbanić, Damir Sirnik, Milan Rakovac, Miroslav Sinčić, Evelina Rudan, Goran Filipi, 

Zdenka Višković Vukić, Nikola Kraljić, Vanesa Begić, Cvjetko Milanja, Irena Grubica, 

Ljubomir Stefanović, Katica Ivanišević). Program se prvenstveno temelji na novom 

pjesničkom stvaralaštvu - čakavskoj dijalektalnoj poeziji, koju na susretima govore 

sami pjesnici. Od 2007. godine natječaj Verši na šterni nije ograničen isključivo na 

područje Istarske županije, već se na natječaj prihvaćaju sve pjesme pisane na 

čakavskom idiomu neovisno o području boravišta pjesnika. Velika pažnja posvećuje 

se i samom likovnom ostvarenju naslovnice. Tako smo kroz godine surađivali s 

umjetnicima: Renco Kosinožić, Đanino Božić, Luka Stojnić, Robert Pauletta, Ivana 

Mikleuš, Melanija Krajina, Mauricio Ferlin, Vjekoslav Vojo Radoičić, Mirta Diminić, 

David Ivić, Eugen Varzić, Martina Sirotić, Oleg Šuran, Davor Sanvincenti i Sara 

Gortan. 

Nakon provedenog natječaja za nove pjesme na čakavštini, na koji se svojih 306 

pjesama prijavilo 108 autora iz Istre pa sve do juga Dalmacije, izabrano je njih 46 čiji 

su radovi uvršteni u pjesničku zbirku „XXII. Verši na šterni“. Nakon uvodnih 

pozdravnih riječi načelnika Općine Vižinade Marka Ferenca i pročelnika za kulturu 

Istarske županije Vladimira Torbice, ravnateljica Gradske knjižnice Poreč Irides Zović 

prenijela je riječi izbornice i recezentice ovogodišnjeg izdanja zbirke čakavskih verši, 

uvažene prof. emeritus Katice Ivanišević. Odabrani pjesnici su: Loreta Blaskovic 

Dovolich, Rita Brgić Stokić, Mirjana Bulić Šarić, Brigita Čargonja, Mihovila Čeperić-

Biljan, Drago Draguzet, Davor Dužman, Nevenka Erman, Davorka Flego, Nada 

Galant, Dragan Gortan, Branka Grakalić, Zlata Jurcan Vukelić, Stjepan Juričić, Josip 

Klarić, Denis Kontošić, Marija Kovač, Denis Kožljan, Nikola Kraljić, Stefani Križanac, 

Ana Krnjus, Dobrila Kuzmić, Tonka Lovrić, Marija Maretić, Ida Marković, Vesna 



Miculinić Prešnjak, Vesna Milan, Neda Milenkovski, Malvina Mileta, Cvjetana Miletić, 

Tomislav Milohanić Slavić, Daniel Mohorović, Daniel Načinović, Drago Orlić, Marija 

Peruško, Vesna Petrić Terzić, Ivan Ivica Pilat, Marija Pogorilić, Bojana Radetić Turk, 

Marija Ribarić, Damir Sirnik, Luka Skorić, Sven Sušanj, Vlasta Sušanj Kapićeva, 

Nevenka Uljanić i Masimo Vladić.  

Okupljeni pjesnici zastupljeni u zbirci kazivali su svoje odabrane stihove, a susret je 

obogaćen zanimljivim programom domaćina iz Vižinade koji su predstavili projekt 

Rast Istre. Pokrovitelji ove manifestacije su: Grad Poreč – Città di Parenzo, Istarska 

županija te Ministarstvo kulture Republike Hrvatske. 

 

3.5. „Dam-daš: volonteri u akciji“ 

Projekt "Dam - daš" zajednički je nazivnik za aktivnosti knjižnice na polju 

cjeloživotnog učenja koji se provodi od 2009. godine, a oslanja se na sredstva i 

prostor knjižnice te volonterski rad naših suradnika. Zadovoljstvo građana iskazano 

kroz višemjesečne tečajeve kao i stalni upiti o mogućnostima novih tečajeva 

potaknuli su Gradsku knjižnicu na organizaciju novih radionica i usvajanja novih 

znanja u cilju cjeloživotnog obrazovanja. 

RADIONICE BROJ PRISTIGLIH PRIJAVA  

Mađarski jezik 5 

Njemački jezik 20 

Osnove pletenja 11 

Engleski jezik 20 

Osnove šivanja 12 

Biblioterapija 11 

Rei radionice 7 

Internet marketing u turizmu 6 

Širenje krugova kreativnosti 15 

Amaterski početni tečaj slikanja 6 

Moderni budizam i meditacija 24 

Tečaj oslikavanja svile 6 

Digitalna fotografija 14 

Energetska meditacija 4 

Pravilnim disanjem do kvalitete života 12 

Njemački jezik za početnike 20 

Francuski jezik za početnike 18 

Habla Espanol 17 

Public speaking in English 21 

Uvod u arapsko pismo, jezik i književnost 15 

Powerpointiranje 11 

Psihodrama 7 

Decoupage 12 

Amaterski tečaj slikanja  14 

Toastmasters klub 11 

Bachove cvjetne esencije i naše emocije 12 

Tijelo boli i odnosi 18 



Iscjeljivanje rekonekcijom 14 

Mediji – babaroga ili partner ? 5 

Ukupno: 29     Ukupno: 368 

 

3.6. Aktivnosti u Dječjem odjelu 

Podaci o strukturi članova jedno su od mjerila pri planiranju kulturno-animacijskih 

aktivnosti, a u Gradskoj knjižnici Poreč djeca do 10 godina čine 8% aktivnih 

korisnika. Čitateljske navike stječu se od najranije dobi, stoga toj dobnoj populaciji 

posvećujemo izrazitu pozornost kako organiziranjem dječjih programa tako i 

nabavom popularno-znanstvene te obrazovne literature. Na 35 aktivnosti 

organiziranih, tijekom 2015. godine,  nazočilo je 730 djece. Pričaonice i radionice 

zamišljene su kao kreativno provođenje slobodnog vremena, razvijanja rane 

pismenosti, stvaranja navike dolaska u knjižnicu i poticanja čitanja kod djece od 

najranije dobi. 

 3.6.1. „Petkom u pet“ - tjedni program 

Rad dječjeg odjela prepoznat je kod naših najmlađih korisnika, a ostvaruje se kroz 

književne susrete, predavanja, likovne i kreativne radionice, igrokaze, tematske 

igraonice, pričaonice, animacijsko-edukativne posjete i sl. i pridonosi krajnjem cilju - 

pozitivan razvoj djeteta i stvaranje čitalačkih navika.  

vrsta aktivnosti br. posjetitelja 

Radionica „Pokvario nam se TV, pa što onda?“ (16. siječnja) 35 

Radionica „Maca Papučarica“ (30. siječnja) 30 

Radionica „Zaljubljeni vuk“ (12. veljače) 32 

Radionica „Svijet zagonetki“ (20. veljače) 31 

Radionica „Puž Slavek“ (27. veljače) 27 

Radionica „Kornjača i zec“ (6. ožujka) 29 

Radionica „Bolesna ptičica“ (13. ožujka) 33 

Radionica „Znatiželjna koka“ (20. ožujka) 36 

Radionica „Medo i visibabe“ (27. ožujka) 32 

Radionica „Findus i mali vrtlari“ (17. travnja) 29 

Književni susret s Pettsonom, gost: Jan Klovstad (24. travnja) 26 

Kamishibai predstave i radionice (25. travnja) 42 

Radionica Crvenog križa Poreč „Vesela bolnica za medvjediće“ (15. 
svibnja) 

19 

Radionica „Dječak i sladoled“ (29. svibnja) 12 

Malo kino „Šegrt Hlapić“ (5. lipnja) 4 

Radionica „Vjeverica koja ne sluša“ (18. rujna) 12 

Književni susret sa Sonjom Smolec (22. rujna) 45 

Radionica „Martin je razigran dječak“ (2. listopada) 12 

Radionica u suradnji s Javnom vatrogasnom postrojbom Poreč (16. 
listopada) 

22 

Radionica „Origami tehnika“ (30. listopada) 12 



Radionica u suradnji s Udrugom za pet therapy, Vinkuran „Čitaj (o) 
psu“ (6. studenog) 

10 

Radionica „Čajana na mjesecu“ (13. studenoga) 8 

Radionica „Ne, ne i ne! Ne dolazi u obzir!“ (20. studenoga) 20 

Radionica „Čiji je medo?“ (27. studenoga) 12 

Radionica u suradnji s Udrugom za pet therapy, Vinkuran „Čitaj (o) 
psu“ (4. prosinca) 

8 

Radionica „Božićno drvce“ (18. prosinca) 22 

UKUPNO: 26 600 
 

 3.6.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program 

Nakon uspješnog programa „Ljeto u knjižnici“ započetog u 2011. godini, te za 

kvalitetnije i zabavnije provođenje slobodnog vremena tijekom ljetnih mjeseci u 2012. 

je godini Gradska knjižnica Poreč pokrenula projekt pod nazivom „Prije mora do 

Marafora“. Projekt je namijenjen djeci i mladima, a stvoren je i osmišljen kao idealan 

način provođenja slobodnog vremena tijekom školskih praznika, potičući na igru i 

učenje te komunikaciju i kontakt s drugim sudionicima. Zahvaljujući kvalitetnim i 

zanimljivim aktivnostima te velikom interesu djece, projekt je održan i u 2015. godini. 

U tu svrhu, u projekt su uključene razne aktivnosti: malo kino, igraonice, pričaonice, 

kreativne radionice… 

 

 

vrsta aktivnosti    br. posjetitelja 

Radionica „Istražujemo šumu“ (26. lipnja) 14 

Rradionica „Zlatna ribica“ (3. srpnja) 16 

Radionica „Istarski kažuni“ (10. srpnja) 13 

Radionica „Čitaj (o) psu“ (17. srpnja) 8 

Radionica „Origami petak“ (7. kolovoza) 12 

Radionica „Nezadovoljna bubamara“ (14. kolovoza) 17 

Radionica „Čemu služe bake i djedovi?“ (21. kolovoza) 16 

Radionica „Pauk Praško u školskoj torbi“ (28. kolovoza) 16 

Radionica u suradnji sa studentima bibliotekarstva FF 
Zagreb (11. rujna) 

18 

UKUPNO: 9                                 130 

 

3.7. Književni susreti i stručna predavanja 

U izvještajnoj godini u Gradskoj knjižnici Poreč održano je više od 30 književnih 

susreta i stručnih predavanja: 

manifestacija br. posjetitelja 

Otvaranje knjižničnog stacionara; Mjesni odbor Varvari (28. siječnja) 12 



Predstavljanje XVIII. PoZiCe; odjel za djecu (29. siječnja) 22 

Književno-umjetnička večer „Sjećajući se Renca Kosinožića“; Nova Vas (12. 
veljače) 

22 

Predstavljanje knjige Elija Velana „Bilo jednom u Istri – istinita priča o Ivanu 
Kolariču“; matični odjel (20. veljače) 

46 

Predavanje Korada Korlevića „Vrtić u prirodi“; odjel za djecu (2. ožujka) 41 

Predstavljanje knjige „Permakultura: održivi vrt, zbrinuta zemlja, sretni ljudi", 
Karmela i Miroslav Kiš; odjel za djecu (12. ožujka) 

28 

Prezentacija projekta Udruge Zona „Ne/vidljiva Istra“; odjel za djecu (23. 
ožujka) 

16 

Predavanje „Živom hranom do zdravlja i vitalnosti“, Spomenka Marković; 
odjel za djecu (25. ožujka) 

18 

Otvaranje BOOKtižina, sajma rabljenih knjiga; trg Marafor (20. travnja) 156 

BOOKtižin, sajam rabljenih knjiga (21. travnja) 144 

Otvaranje festivala BOOKtiga 2015., dodjela Nagrade BOOKtiga Dragi 
Pilselu; matični odjel (22. travnja) 

44 

Radionica kreativnog pisanja Miroslava Mićanovića „Hodanje uz prugu“; 
studijska učionica (23. travnja) 

16 

Multimedijalno predavanje Davora Rostuhara „U zemlji zmaja“; matični odjel 
(23. travnja) 

22 

Radionica kreativnog pisanja „Hodanje uz prugu“, gost: M. Mićanović; studijska učionica 
(23. Travnja)  

16 

Otvorenje knjižničnog stacionara, Mjesni odbor Baderna (24. travnja) 14 

Književni susret s Bekimom Sejranovićem; matični odjel (24. travnja) 42 

Predstavljanje knjige Brune Šimleše „Umjetnost života“; matični odjel (27. 
travnja) 

36 

Svečana dodjela XIX. Nagrade Laurus nobilis; Istarska sabornica (8. svibnja) 112 

Predavanje Svjetlane Prkić „Networking u ženskom poduzetništvu“; matični 
odjel (19. svibnja) 

9 

Književni susret Badavca; izvor Badavca (31. svibnja) 56 

Predstavljanje knjige Dore Hrelja „Trenuci“; odjel za djecu (9. lipnja) 44 

Književni susret i promocija zbirke „XXII. Verši na šterni“; Vižinada (13. Iipnja) 126 

Festival književnosti i promocija zbirke Iskopane priče u suradnji sa UVSČP; 
Červar-Porat (17. srpnja) 

80 

Promocija zbirke poezije Drage Orlića „Nedjeljom zatvoreno“; gradska tržnica 
(9. kolovoza) 

33 

Otvaranje Zelene knjižnice energetske efikasnosti (ZeeK); odjel za djecu (25. 
rujna) 

12 

MHK: književni susret s Ivanom Simić; matični odjel (15. listopada) 12 

MHK: putopisno predavanje Tomislava Perka; matični odjel (20. listopada) 44 

MHK: promocija zbirke PoZiCa; Zabok, Gimnazija A. G. Matoša (23. 
listopada)  

82 

MHK: pjesnička večer s Marijanom Maraškinom; Zajednica Talijana Poreč 
(30. listopada) 

62 

MHK: književni susret s Ivicom Prtenjačom; matični odjel (5. studenoga) 18 

Uključivanje u međunarodni projekt Little Free Library – otvaranje prve kućice 
za knjige u Istri; Park Olge Ban (11. studenoga) 

122 

UKUPNO: 31 1507 

 



3.8. Likovne izložbe 

Izvještajne smo godine, u sklopu BOOKtige – međunarodnog festivala pročitanih 

knjiga, organizirali izložbu „Čitajte dodirom“. Izložba je to taktilnih slikovnica za slijepu 

i slabovidnu djecu koja je predstavila specifične slikovnice o kojima se inače zna vrlo 

malo. Autorice izložbe su Tanja Šupe i Javorka Milković. 

                    manifestacija                                                                                                                    br. 
posjetitelja 
                                                   

Izložba taktilnih slikovnica „Čitajte 
dodirom“, 
autorice izložbe: Javorka Milković i Tanja 
Šupe 

23. travnja . – 15. lipnja 2015.                        
146 

 

3.9. Informativno-edukativne posjete 

Osim tematskih radionica, u Gradskoj knjižnici Poreč u suradnji s učiteljima, 

profesorima i knjižničarkama osnovnih škola Poreštine, za naše najmlađe održane su 

edukacije korisnika pod stručnim vodstvom djelatnica knjižnice: 

 

        skupna edukacija korisnika br. 
posjetitelja 

Edukativni posjet DV Cipelići, 5. svibnja 12 

Edukativni posjet DV Radost, 11. svibnja 22 

Edukativni posjet TUŠ Anton Štifanić, 5. listopada 21 

Edukativni posjet TUŠ Anton Štifanić, 13. listopada 20 

Edukativni posjet OŠ Tar-Vabriga, 20. listopada 20 

Edukativni posjet DV Kaštelir, 21. listopada 15 

Edukativni posjet TUŠ Anton Štifanić, 26. listopada 30 

Edukativni posjet DV Radost, 28. listopada 20 

UKUPNO: 8 160 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4. Nove službe i usluge  

 

  4.1. Ciklus radionica za mlade „Kava u 2“ 

Gradska knjižnica Poreč u prosincu 2015. započela je s novim ciklusom radionica za 

srednjoškolce i mlade naziva “Kava u 2”. Radionice su osmišljene na način da se 

zanimljivim, kreativnim sadržajem i programom koji će se odvijati u prostorijama 

Gradske knjižnice Poreč mladima omogući da imaju mjesto gdje mogu provoditi svoje 

slobodno vrijeme. Sudjelovat će u radionicama kreativnog čitanja i pisanja, plesa, 

drame, crtanja karikatura, raznih predavanja na temu školovanja, edukacije ili pak 

pomoći pri učenju, pa sve do igranja društvenih igara i provođenja slobodnog 

vremena uz šalicu kave. 

Cilj ovog projekta je aktiviranje, razvijanje i korištenje individualnih potencijala mladih 

sugrađana. Želja nam je dati im priliku da razvijaju svoje socijalne, kulturne i 

komunikacijske vještine ali i osjećaj tolerancije, sigurnosti i pripadnosti društvenom 

okruženju, te da prepoznaju Gradsku knjižnicu Poreč kao mjesto društvenog 

okupljanja, gdje će upravo oni tijekom cijele godine biti moderatori i sudionici 

zajedničkih druženja. 

 

manifestacija                                      br. posjetitelja 

Kreativna radionica Oslikaj svoj zid (2. prosinca) 9 
Putopisno predavanje „Work and travel in USA“, Ana 
Knežević (9. prosinca) 

38 

Kreativna radionica izrade božićnih ukrasa (16. prosinca) 12 

UKUPNO: 3                                                59 
 

4.2. Knjižnični stacionar u Mjesnom odboru Varvari 

Nakon otvaranja knjižničnih stacionara u Červar Portu i Novoj Vasi i nakon pozitivnih 

odjeka među sugrađanima, Gradska knjižnica Poreč učinila je još jedan važan korak 

u projektu “Knjiga pri ruci” otvorenjem trećeg po redu knjižničnog stacionara u 

Mjesnom odboru Varvari. Ovim projektom porečka knjižnica nastavlja svoju misiju 

širenja knjižnične mreže u Poreču i kojom osigurava osnovnu knjižničnu uslugu i na 



manje dostupnim i udaljenijim mjestima, a kako bi se na taj način obuhvatila šira 

zajednica te svima omogućile razmjena znanja i dostupnost informacija. Za razvoj 

knjižnične mreže odabran je model knjižničnog stacionara za koji je Gradska 

knjižnica Poreč odvojila knjižničnu građu iz svoga fonda, dok je lokalna zajednica - 

Mjesni odbor Varvari ustupila prostor. Ravnateljica Zović zahvalila na prvoj donaciji, 

gospodinu Dragi Orliću koji je stacionaru u Varvarima darovao dvjestotinjak knjiga iz 

svoje privatne zbirke. Potpisivanjem Ugovora o suradnji Gradske knjižnice Poreč i 

Mjesnog odbora Varvari formalno je započeo rad još jednoga stacionara te su 

upisani prvi korisnici. Stacionar je otvoren za korisnike utorkom od 17 do 19 sati te 

četvrtkom od 9 do 11 sati, a članstvo je za sve besplatno. 

 

4.3. Knjižnični stacionar u Mjesnom odboru Baderna 

U petak, 24. travnja u Mjesnom odboru Baderna otvoren je četvrti po redu knjižnični 

stacionar Gradske knjižnice Poreč u okviru 8. BOOKtige. Gostima su dobrodošlicu 

poželjela djeca polaznici područnog vrtića u Baderni, a izložbom svojih radova 

pokazala su da ovaj stacionar ima svoju budućnost i brojne kreativne mogućnosti. Na 

otvorenju je goste pozdravila ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, Irides Zović, te je 

naglasila kako je put do otvaranja ovog stacionara bio vrlo ugodan i pun 

razumijevanja i obostranog zadovoljstva zahvalivši posebno gospođi Sandri Čakić 

Kuhar. Predsjednik Mjesnog odbora Baderna, Petar Banko istaknuo je svoje 

oduševljenje što se knjiga vratila u Badernu i pronašla put do žitelja ovoga mjesta. U 

knjižnični stacionar smješteno je više od 800 svezaka knjiga iz fonda Gradske 

knjižnice Poreč, a otvoren je petkom od 15 do 17 sati. 

 

4.4. Prva kućica za knjige u Istri  

U srijedu 11. studenoga u 11 sati, na nacionalni Dan hrvatskih knjižnica, u porečkom 

Parku Olge Ban djelatnice Gradske knjižnice Poreč i mnogobrojni okupljeni građani 

otvorili su vrata nove male slobodne knjižnice. Dan hrvatskih knjižnica obilježava se 

svake godine 11. studenog u cilju da knjižnice javnosti predstave svoj rad, ali i 

upozore na probleme s kojima se svakodnevno susreću. Otvaranjem knjižničnih 

stacionara  u Červar Portu, Novoj Vasi, Varvarima i Baderni zaživio je projekt „Knjiga 

pri ruci“ i pokrenuo širenje knjižnične mreže u Poreču. Gradska knjižnica Poreč, kao 

prva organizacija u Hrvatskoj, uključila se u međunarodni projekt Little Free Library 



koji je zaživio u 70 država svijeta ukazujući na dinamičnost i spontanost življenja uz 

knjigu u svakodnevnim aktivnostima i na otvorenim prostorima.  

Malu drvenu kućicu za knjige izradila je stolarija Delač iz Velike Gorice, a oslikao 

umjetnik Vjekoslav Vojo Radoičić. U Parku Olge Ban često se sreću brojne 

generacije naših sugrađana, od najmlađih do najstarijih. Knjižnica je namijenjena 

svima. Svi mogu u nju staviti svoje knjige i druge posuditi, donositi uvijek nove, bez 

evidencije, bez registracije, bez radnog vremena, dan i noć, svakoga dana u godini.  

 

4.5. Zelena knjižnica energetske efikasnosti (ZeeK) 

U petak 25. rujna svečano je otvorena Zelena knjižnica energetske efikasnosti 

(ZeeK) u Gradskoj knjižnici Poreč. Otvaranjem Zelene knjižnice energetske 

efikasnosti (ZeeK) u cilju nam je učiniti stručne publikacije dostupnijima građanima i 

stručnjacima te i na taj način potaknuti povećanje energetske efikasnosti kroz 

primjenu energetski efikasnih mjera kao i obnovljivih izvora energije. Veliki dio 

publikacija Zelene knjižnice nastao je u suradnji sa stručnjacima za vrijeme trajanja 

UNDP-ovog projekta „Poticanje energetske efikasnosti u Hrvatskoj“. Gradska 

knjižnica Poreč prva je gradska knjižnica na području Istarske županije u kojoj je 

postavljena Zelena knjižnica energetske efikasnosti. Svečano otvorenje knjižnice 

održano je na prvom katu odjela za djecu u suradnji s Fondom za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost, Gradom Porečom te gradskim poduzećem Parentium d.o.o.  

 

4.6. E-čitač u Gradskoj knjižnici Poreč 

Gradska knjižnica Poreč u prosincu 2015. godine pripremila je za sve učenike 

srednjih škola ali i za sve ljubitelje pisane riječi, novu uslugu – mogućnost čitanja 

knjiga na e-čitaču Kindle Paperwhite. E-čitač nudi više od 170 naslova u digitalnom 

obliku, a moguće ga je posuditi na rok od četrnaest dana uz predočenje članske 

iskaznice. 

Korisnici ističu niz prednosti e-knjiga: ne zauzimaju puno prostora, dopuštaju čitanje 

bilo gdje, omogućuju korištenje osobama koje iz bilo kojeg razloga imaju poteškoća u 

čitanju, jednostavne su za upotrebu a tekst se jednostavno može označavati i 

pregledavati. 

 



5. Izdavačka djelatnost 

U izdavačkoj djelatnosti Knjižnice tiskana je knjiga XXII. Verši na šterni, zbirka 

pjesama čakavskih pjesnika. Odabir pjesama potpisuje prof. emeritus dr. sc. Katica 

Ivanišević, likovno rješenje Sara Gortan, a grafičko oblikovanje Nikolina Sirovica. 

Urednica je dr. sc. Irides Zović.  

Gradska knjižnica Poreč nakladnik je XIX. izdanja PoZiCe - zbirke literarnih i likovnih 

uradaka učenika triju gradova – Poreča, Zaboka i Crikvenice. Grafičko oblikovanje 

potpisuje Nikolina Sirovica. Urednica je dr. sc. Irides Zović. 

 

 

6. Izvještaj o prihodima i rashodima za 2015. godinu 

       IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA ZA 1-12 2015. GODINE 

      R. 
br. 

Račun 
iz RP 

Opis Prethodna 
godina 

Ostvareno % 

    1-12 2014. 1-12 
2015. 

  

A. 6 PRIHODI POSLOVANJA: (1-7) 1.235.049 1.289.519 104% 

  63 Prihodi od subjekta unutar općeg proračuna: (1-3) 103.350 133.700 129% 

1 6361 Tekuće pomoći PK iz proračuna koji im nije nadležan 42.550 32.500 76% 

2 6362 Kapitalne pomoći PK iz proračuna koji im nije nadležan 60.800 101.200 166% 

  65 Prihodi od administrativnih 
. pristojbi i posebnim propisima (4) 

190.873 186.209 98% 

3 6526 Ostali nespomenuti prihodi-članarine 190.873 186.209 98% 

  66 Prihodi od pruženih usluga i od donacija: (5-8) 0 1.760 0% 

4 6615 Prihodi od pruženih usluga-zakup 0 0 0% 

5 6631 Tekuće donacije 0 1.760 0% 

  671 Prihodi iz nadležnog proračuna za proračunske korisnike 940.826 967.850 103% 

6 6711 Prihodi iz proračuna za financiranje poslovanja: (7-8)  865.077 891.853 103% 

7 6712 Prihodi iz proračuna za financiranje nefinancijske imovine: (7-8)  75.749 75.997 100% 

B. 7 PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJ. IMOVINE (9-10) 
IMOVINE (9) 

0 0 0% 

  72 Prihodi od prodaje proiz. dugot. imov.: (9-10) 0 0 0% 

8 7211 Stambeni objekti     0% 

9 7212 Poslovni objekti     0% 

A+
B+
C 

  UKUPNO PRIHODI (1-9) 1.235.049 1.289.519 104% 

D. 3 RASHODI POSLOVANJA: (10-42) 1.090.501 1.107.119 102% 

  31 Rashodi za zaposlene: (10-13) 751.476 760.558 101% 

10 3111 Plaće za redovni rad 643.354 645.613 100% 

11 3121 Ostali rashodi za zaposlene 1.800 3.900 217% 

12 3132 Dop. na plaće: dop. za zdravstveno osigur. 95.385 100.070 105% 



13 3133 Dop. Na plaće: dop. za zapošljavanje 10.937 10.975 100% 

  32  Materijalni rashodi: (14-36) 338.701 346.420 0% 

14 3211 Službena putovanja 5.343 7.933 148% 

15 3212 Naknade za prijevoz 58.866 59.878 102% 

16 3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 0 2.150 0% 

17 3214 Ostale naknade troškova zaposlenima 0 0 0% 

18 3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 26.712 25.874 97% 

19 3223 Energija 63.341 64.007 101% 

20 3224 Materijal i dijelovi za tek. i investicijskog održavanja  195 3.971 2036
% 

21 3225 Sitan inventar 0 0 0% 

22 3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 20.468 22.083 108% 

23 3232 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 4.956 1.518 31% 

24 3233 Usluge promidžbe i informiranja 0 0 0% 

25 3234 Komunalne usluge 3.340 8.320 249% 

26 3235 Zakupnine i najamnine 0 0 0% 

27 3236 Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 0% 

28 3237 Intelektualne i osobne usluge 59.699 34.733 58% 

29 3238 Računalne usluge 22.139 28.213 127% 

30 3239 Ostale usluge 40.190 51.705 129% 

31 3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 14.439 14.833 103% 

32 3292 Premija osiguranja 9.918 9.918 100% 

33 3293 Reprezentacija 1.545 2.486 161% 

34 3294 Članarine 0 300 0% 

35 3295 Pristojbe i naknade 643 893 139% 

36 3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 6.907 7.605 110% 

  34 Financijski rashodi: ( 37-42) 324 141 44% 

37 3423 Kamate za primljene zajmove od banaka  0 0 0% 

38 3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 4 0 0% 

39 3432 Negativne tečajne razlike 0 0 0% 

40 3433 Zatezne kamate 320 141 44% 

41 3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi 0 0 0% 

42 3833 Naknade štete zaposlenicima 0 0 0% 

E. 4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE: (43-54) 144.548 182.400 126% 

  42 Rashod za nabavu proizv.dug.imo.:(43-52) 144.548 182.400 126% 

43 4212 Poslovni objekti 0 0 0% 

44 4214 Ostali građevinski objekti 0 0 0% 

45 4221 Uredska oprema i namještaj 7.999 10.000 125% 

46 4222 Komunikacijska oprema 0 16 0% 

47 4223 Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 0% 

48 4226 Sportska i glazbena oprema 0 0 0% 

49 4227 Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 0 5.187 0% 

50 4241 Knjige u knjižnicama 136.549 167.197 122% 

51 4243 Muzejski izlošci  0 0 0% 

52 4262 Ulaganje u računalne programe 0 0 0% 

  45 Rashodi za dodatna ulaganja nefi. Imovini (53) 0 0 0% 

53 4511  Dodatna ulaganja na građev. objektima 0 0 0% 

F. 5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATU ZAJMOVA: (54) 0 0 0% 



54 5441 Otplata glavnice od zajmova banaka 0 0 0% 

D+
E+
F 

  UKUPNO RASHODI (10-54) 1.235.049 1.289.519 104% 

    UKUPNO VIŠAK PRIHODA  0 0   

       

 

              Ravnateljica: 
         dr. sc. Irides Zović 
 


